menjadi jawaban solutif bagi pemeliharaan adab murid dalam interaksi edukatif

pada saat sekarang tanpa membatasi nilai-nilai yang terkandung dalam

pemikiran intelektual Islam tersebut.

Salah satu intelektual Islam yang juga membahas masalah adab murid

adalah Ibnu Jamā‘ah yang merupakan seorang intelektual yang hidup pada tahun

639H/1241M sampai tahun 733H/1333M.2 Beliau terkenal sebagai seorang Qāḍi

(Hakim), namun beliau juga merupakan intelektual pendidikan yang banyak

kontribusinya dalam bidang pendidikan.

Kontribusi beliau diantaranya mengajar di Madrasah Qaimariyyah,

Madrasah al-‘Ādiliyyah Kubra, Madrasah asy-Syamiyyah al-Baraniyyah, dan

Jamā‘ah bin ‘Ali Jamā‘ah bin Hazim bin Shakhr al-Kinānī97 al-Hamawi98

asy-Syāfi’ī99 merupakan nama lengkapnya. Beliau terlahir dari keluarga

yang memilki empat orang anak di mana Ibnu Jamā‘ah adalah yang

terkecil.100

Beliau lahir pada hari Jum‘at, tanggal 04 Rabī’ al-Akhir, Tahun 639

H/1241 M,101 di kota Hamāh sebuah kota besar di wilayah Negara Suriah.

Pada pertengahan malam akhir hari senin tanggal 21 Jumadil Ula 733

H/1333 M Ibnu Jamā‘ah wafat setelah itu beliau dimakamkan di

pemakaman Qarāfah, Kota Kairo, Mesir.102

Keluarga Ibnu Jamā‘ah mempunyai tradisi intelektual yang bagus.

Abd al-Jawwad Khalaf dalan Hasan Asari menjelaskan bahwa dari kelurga

ini lahir setidaknya 40 sekolah yang hidup dari masa Dinasti Ayyubiyah

Peringatan bagi Pendengar dan Pembicara dalam Adab Guru dan Murid.

Secara historis, Ibnu Jamā‘ah menulis kitab ini ketika masa mudanya,

tercatat dalam kitabnya bahwa kitab ini selesai ditulis sekitar 33 tahun

setelah kelahirannya, yaitu pada tahun 672 H/1273 M. sebagaimana

diketahui beliau dilahirkan pada tahun 639 H, jika pada tahun 672 H

selesai ditulis, maka usianya pada waktu itu adalah 33 tahun.123

Adapun secara kronologis penulisannya Ibnu Jamā‘ah di bagian akhir

mukadimah kitab menyebutkan bahwa kitab ini ditulis berdasarkan

intelektual islam dan verifikasi serta validasi ḥadiṡ Nabi saw dan perkataan

para sahabat serta para ulama yang dinukil oleh Ibnu Jamā‘ah.

Berikut ini penjabaran terkait penerbitan kitab ini dari masa ke masa

hingga skripsi ini ditulis, yaitu:130

1) Manuskrip al-Khizānah ar-Rampūriyyah. Rampur India yang selesai

ditulis tahun 742 H/1341 M.

2) Manuskrip Jerman yang selesai di tulis tahun 842 H/1438 M.

3) Manuskrip al-Maktabah al-Uṡmāniyyah, kota Aleppo yang selesai

ditulis tahun 922 H/1516 M.

4) Manuskrip al-Khizānah as-Asīfiyyah, kota Haidarabad yang selesai

ditulis tahun 1027 H/1618 M.

5) Manuskrip al-Maktabah aż-Żahīriyyah, kota Damaskus yang selesai

ditulis tahun 1354 H/1935 M.600

6) Dicetak dan diterbitkan oleh Dairah al-Ma‘ārif al-Uṡmaniyah, kota

Haidarabad pada tahun 1354 H/ 1935 M. lalu edisi ini dicetak ulang

oleh penerbit Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, kota Beirut tanpa keterangan

tahun.

130 Ade Wahidin, h. 170-171.